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Введение
Актуальность темы исследования.
Исследование участия России в современных международных отношениях невозможно представить без учета межкультурного обмена. Как отмечено в Тезисах министерства иностранных дел Российской Федерации: «в реализации внешнеполитической стратегии России, направленной на укрепление ее международных позиций и обеспечение благоприятных внешних условий для развития страны, особая роль принадлежит культуре. Место и авторитет российского государства в мире определяются не только его политическим весом и экономическими ресурсами, но и культурным достоянием народов Российской Федерации, их духовным и интеллектуальным потенциалом»[footnoteRef:2]. Таким образом, в документации министерства иностранных дел нашей страны мы находим четкое обоснование важности развития культурного сотрудничества во всех его многообразных формах. [2: Тезисы «Внешняя культурная политика России» - 2000 год. //Дипломатический вестник. 2000, № 4. - С. 76-84.]

В данном контексте особое значение приобретают международные фестивали как одно из наиболее ярких явлений международных культурных связей и их важнейшая форма. Фестивали как форма культурного обмена играют значимую интегрирующую роль в процессе формирования единого мирового культурного пространства. Они позволяют каждой стране рассказать о своих культурных достижениях, способствуют взаимообмену и взаимообогащению культур, открывают зрителям новые возможности для знакомства с другими культурами.
К тому же фестивали служат важным элементом пропаганды и позволяют оценить уровень культурного развития страны в целом, а также заявить о себе, улучшить имидж государства и города, где проходит фестиваль. Наряду с крупными международными конкурсами искусств, международными спортивными мега-событиями и научными конференциями, международные фестивали заняли прочное место в числе эффективных инструментов внешней культурной политики многих государств. С момента своего появления международные фестивали не только преследуют и решают эстетические или культурологические цели и задачи, но и в определенной степени оказывают влияние на политические процессы. И это вполне очевидно, т.к. по силе воздействия и широте охвата аудитории события, связанные с культурой и искусством, значительно опережают политические события и потому имеют огромный потенциал влияния, ведь международные фестивали вызывают огромный интерес у публики и активно освещаются в СМИ.
Многие из ныне существующих фестивалей зародились и проходят в Санкт-Петербурге. Культурная палитра петербургских фестивалей необычайно многообразна. Это и фестивали классической музыки, и джазовые фестивали, и театральные, и танцевальные, и кинематографические фестивали, и фестивали, объединяющие в себе разные виды и жанры искусства. Многие из них имеют международный статус и являются самыми престижными в своем роде, как, например, фестиваль документальных фильмов «Послание к человеку» или балетный фестиваль «Мариинский». Некоторые петербургские фестивали ведут свое существование еще с советских времен, а некоторые были организованы совсем недавно, в начале ХХI века, но уже завоевали свое место в культурной жизни города. Так или иначе, фестивали стали визитной карточкой Санкт-Петербурга.
Учитывая значение фестивалей для развития культурных связей и улучшения имиджа Санкт-Петербурга, можно отметить, что вопрос об участии в международном фестивальном движении не менее актуален и для России. В Санкт-Петербурге все чаще появляются новые площадки для международных творческих встреч, ширится участие российских артистов в крупных международных фестивалях. Не следует забывать и о богатых фестивальных традициях нашего города.
Отметим и важное социокультурное значение фестивалей для города на Неве. В процессе подготовки и проведения международных фестивалей заметно оживляется культурная жизнь города, происходит приобщение к культурным ценностям жителей и гостей Северной столицы. Фестивали охватывают профессиональные, культурно-художественные общности (музыканты, актеры, режиссеры, танцоры и т.п.) и способствует решению ряда важнейших социальных задач (воспитание, образование, поддержание национальных культурных традиций и др.).
На современном этапе фестивали имеют настолько устойчивый характер, что они институализируются. У многих фестивалейестьличный фонд развития. У фестивалей есть цель, а именно достижение долгосрочного влияния на культурно-художественное развитие участников и зрителей в рамках данного вида искусства.
Именно поэтому, на наш взгляд, тема исследования довольно актуальна. Международные обмены в области культуры играют важную роль, а фестивали как их неотъемлемая форма сохраняют свою актуальность и нередко наполняются новым смыслом, будучи не только элементом культурного сотрудничества, но и средством улучшения имиджа города и инструментом культурного влияния.
Международные фестивали создают благоприятные условия для дальнейшего развития культурных связей и культурного обмена между Санкт-Петербургом и различными странами, выполняя не только функцию досуга людей, но и важные общественно-политические, социальные, экономические и внешнеполитические функции.
Цель исследования – выявить, какую роль играют международные фестивали в современном культурном обмене Санкт-Петербурга с зарубежными странами в начале XXI в.
Для реализации поставленной цели в диссертации решаются следующие задачи:
1) Определить общетеоретические подходы к выработке понятия международного фестиваля, его видам и формам;
2) Изучить развитие международного фестивального движения в Санкт-Петербурге и определить, на каком этапе их продвижения находится город;
3) Выявить роль фестивалей как формы социокультурной деятельности Санкт-Петербурга в целом и как формы внешней культурной политики в частности;
4) Рассмотреть сотрудничество Санкт-Петербурга с зарубежными странами в области фестивального движения;
5) Оценить влияние международных фестивалей на культурное положение Санкт-Петербурга на международной арене, на имидж города.
Объектом исследования в данной работе являются международные фестивали. Предметом исследования является влияние международных фестивалей на культурную жизнь Санкт-Петербурга.
В настоящей работе основное внимание уделено исследованию международных музыкальных театральных фестивалей, международных кинофестивалей и международных фестивалей в некоторых областях искусства, т.к. именно в таких фестивалях наиболее последовательно и широко представлен Санкт-Петербург.
Основными методами исследования были метод контент-анализа, который применялся нами при работе с документами, регламентирующими внешнюю культурную политику и международные культурные связи Санкт-Петербурга и России; институциональный метод, применявшийся при изучении структуры международного фестивального движения; функциональный метод, использование которого позволило нам рассмотреть деятельность международных фестивалей, выявив функциональные особенности каждого; компаративный метод, использованный при сравнении места и роли различных фестивалей в структуре культурного обмена Санкт-Петербурга; исторический подход, который был необходим при обращении к истории международного фестивального движения.
Характеризуя источниковую базу исследования, можно отметить, что она включает документы внешней культурной политики России, в которых обозначена роль фестивалей в международном культурном сотрудничестве.[footnoteRef:3] Мы обращались к документам МИД Российской Федерации: Тезисы «Внешняя культурная политика России – год 2000», и «Основные направления политики Российской Федерации в сфере международного культурно-гуманитарного сотрудничества»,[footnoteRef:4]а также некоторые другие документы в области культурного обмена[footnoteRef:5] и культурной политики,[footnoteRef:6]которые позволили нам выявить основные цели, направления и формы внешней культурной политики и международного культурного сотрудничества России в целом и соотнести их с той ролью, которую играют фестивали для имиджа Санкт-Петербурга. [3: Тезисы «Внешняя культурная политика России» - 2000 год. //Дипломатический вестник. 2000, № 4. - С. 76-84.] [4: Основные направления политики Российской Федерации в сфере международного культурно-гуманитарного сотрудничества (Приложение № 1 к Концепции внешней политики Российской Федерации от 18 декабря 2010 г.) http://www.mid.ru/ns-psmak.nsf/processQueryBl?OpenAgent] [5: Основные направления работы МИД РФ по развитию культурных связей России с зарубежными странами//Дипломатический вестник. 2001. № 5. С. 56 – 61; Постановление Правительства РФ «Об основных направлениях культурного сотрудничества Российской Федерации с зарубежными странами» от 12.01.1995 № 22 // Собрание Законодательства РФ. 1995. №4. Ст.293.] [6: Основы государственной культурной политики. Утверждены Указом Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 [Электронный ресурс].URL: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=172706;fld=134;dst=1000000001,0;rnd=0.3205091820564121; Основы законодательства Российской Федерации о культуре [Электронный ресурс]. URL: http://oodvrs.ru/article/index.php?id_page=67&id_article=1009]

При изучении роли международных фестивалей в культурном сотрудничестве Санкт-Петербурга в качестве важных, незаменимых источников мы также использовали материалы проектов международных фестивалей,[footnoteRef:7]программы, пресс-релизы[footnoteRef:8] и другие аналогичные материалы самих фестивалей. Этот вид источника позволил нам детально познакомиться с вопросами организации фестивалей, узнать, какие цели и задачи ставят перед собой их организаторы, как они формируются. Отдельно отметим информацию, полученную с официальных сайтов фестивалей.[footnoteRef:9] Эта пестрая, но необходимая информация, содержит оценку проводимых в Санкт-Петербурге международных фестивалей и дает возможность сформировать представление о роли и месте нашего города в международном

[…]

обществе. На протяжении многих десятилетий формировались различные виды фестивалей, которые в настоящее время активно проводятся во многих странах. И Санкт-Петербург проводит активную работу и способствует увеличению проведения различных видов фестивалей на своей территории и увеличивает количество участия в фестивалях в других странах. И это играет огромную роль не только на развитие культуры внутри страны, но и на внешнюю культурную политику города. Хотелось бы, чтобы в Санкт-Петербурге проводилось больше международных независимых конкурсов и фестивалей, дабы улучшить условия содержания культуры в современном российском обществе.
Для реализации вышесказанного необходима широкая пропаганда данных мероприятий в городе на Неве всеобщими усилиями и доступная для участия всех стран и для людей любого возраста. Также необходимо усовершенствовать систему трансляции в других странах мероприятий, проводимых в России и сделать доступным для большего количества стран. Таким образом, данные меры повлияют на общую заинтересованность населения российского народа, а также привлечение зарубежных зрителей и участников. Что в конечном итоге окажет положительное влияние на культурную политику России на международной арене.
В современном мире авторитет любого государства основывается не только на военной мощи, сильной экономике и благополучии граждан. Образ страны сегодня в большой степени зависит от того, какое место она занимает в мировом культурном процессе, какие культурные события мирового уровня происходят на ее территории. Международные фестивали, которые зародились в Петербурге в конце 20 века или ранее и успешно развиваются в наши дни, безусловно, способствуют повышению статуса нашей страны, нашего города за рубежом благодаря высокому уровню организации, продуманной концепции, интересной программе и талантливым участникам.
Организация фестивалей имеет культурную, социальную и экономическую составляющие. Они не только развивают духовную составляющую петербуржцев, но также и играют огромную роль в привлечении туристов, инвестиций и новых проектов. Значение проведения различных фестивалей в Санкт-Петербурге с участием зарубежных представителей положительно влияет на культурное положение города, способствует развитию международного культурного сотрудничества города с зарубежными странами.
Бесчисленные постановки, новые и всемирно известные актеры, современный репертуар и классика - все это активно развивается на сцене различного рода фестивалях. Они развиваются и готовы предложить зрителю все самое лучшее на любой вкус. Современная публика приобрела новые ценности и стала относиться более критически к классике. Ей необходимы действия, новшества и быстрая смена событий. Участие в фестивалях позволяет раскрыть весь потенциал произведений и преподнести зрителю не только классические произведения, но и что-то новое современное.
Сейчас международный культурный обмен активно развивается в качестве процесса взаимодействия и взаимного обогащения культур различных стран и народов. Также растет важность международного обмена между представителями культур различных цивилизаций. Образуются новые формы их международного сотрудничества. Международный обмен культурой претворяет реализацию коммуникативной функции культуры на международной арене. Это обуславливает объективную сущность международных культурных связей, предписывает часть общих черт и специфичные особенности взаимодействия народов в области культуры.
На фестивалях в разных областях участники со всех стран могут окунуться в творческую атмосферу в различной области искусств, что поможет им свершить обмен творчеством. Это в большей степени помогает большему развитию и реализации в различных сферах культурного обмена, рождению новых идей разного рода произведений и самое важное поддержания имиджа страны.
В Санкт-Петербурге разнообразие фестивалей с каждым годом растет и положительно влияет не только на культурную жизнь города, что создало условия не только для их организации и проведения, но и для изучения. Значение международных фестивалей в культурной жизни города исключительно велико. Они способствуют обмену опытом и выявлению значительных творческих работ деятелей культуры, но кроме собственно художественных задач они решают и другие весьма значимые проблемы: способствуют созданию позитивного имиджа города, несут гуманистический потенциал.
Являясь культурной столицей крупнейшей в мире страны, Петербург блистательно справляется со всеми возложенными на него обязанностями культурного моста между Россией и остальным миром, который сегодня составляет для нас Азия, страны Южной и Северной Америки, Европа. Фестивальная деятельность не только помогает петербуржцам знакомиться с образцами зарубежного искусства, но также и способствует развитию дружбы между различными культурами, привлекает туристов и инвесторов, то есть развивает культурную, социальную и экономическую сферу Петербурга. Все мероприятия, как двустороннего, так и многостороннего характера, несомненно способствуют развитию и укреплению международных связей Петербурга в области искусства с зарубежными странами, и их необходимо поддерживать и дальше на высоком уровне, ведь индустрия искусства идет в ногу с туристской, что очень позитивно скажется на экономике и имидже Санкт-Петербурга.
Международные фестивали как нельзя лучше отражают особенности развития мирового культурного процесса и международных отношений. Перспективы этих явлений таковы, что из года в год число подобных мероприятий будет увеличиваться, расширятся география и формы их проведения, а число участников будет неизменно расти. Международные фестивали способствуют пропаганде музыкального, театрального, киноискусства, как, впрочем, и других видов искусства, вносят ощутимый вклад в развитие культурных связей между народами.
Также в Санкт-Петербурге с каждым годом возрастает влияние фестивалей. Взаимодействие с другими странами и совместное проведение различных фестивалей также подвергается влиянию современного общества. В современном мире положение культуры, в первую очередь ее наиболее модернизированных компонентов, существенно меняется. А если Россия будет соответствовать стандартам, сложившимся в мировом сообществе и меняющимся в лучшую сторону, то наша страна будет развиваться на уровне с другими странами, а культура не будет утеряна в будущем. Таким образом, российская культура сможет улучшать свой имидж, способствуя культурному обмену на высоком уровне.
Сохранение культурных традиций важно для нашей страны, но и посвящать в них другие народы также важно и престижно для нас. Участие в музыкальных, театральных, кинематографических или других фестивалях помогает Петербургу сохранить высокую планку в мировом рейтинге среди других больших городов. Российским музыкантам и всем творческим людям нужно развиваться и показывать всему миру свои таланты и возможности. Таким образом, Санкт-Петербург предоставляет такую возможность, принимая участие в фестивалях в различных областях.
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