ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»
ЗАКАРЯН Ангелины Мгеровны

на тему:
«РОЛЬ ФЕСТИВАЛЕЙ В РАЗВИТИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ КУЛЬТУРНЫХ СВЯЗЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В НАЧАЛЕ XXI ВЕКА»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Актуальность темы обусловлена содержанием внешней культурной политики, в которой говорится о важности развития связей в области фестивалей для улучшения имиджа нашей страны в мире

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Тема отличается научной новиной. В отечественной науке отсутствуют исследования подобного рода

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы корректно, они соответствуют теме работы и характеру проведенного исследования

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источниковая база имеет комплексный характер, основанный на сочетании документальных и нарративных источников. Источники качественно проработаны в тексте диссертации, во введении выполнен аналитический обзор источников на хорошем уровне

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы полный, разнообразный, соответствующий уровню магистерской диссертации

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

Соответствует требованиям

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Студентка проявила себя как ответственный, заинтересованный в высоких результатах молодой исследователь. Автор диссертации имеет ряд публикаций в научных журналах по теме исследования, она активно участвовала в научной жизни кафедры на протяжении обучения сначала в бакалавриате, затем и магистратуре

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК
Ангелина Мгеровна Закарян осуществила большую, серьезную работу по сбору, систематизации и анализу источников и литературы по теме диссертации. Тема недостаточно изучена в отечественной науке и представляет определенный интерес с точки зрения изучения различных форм внешней культурной политики, культурной дипломатии и мягкой силы.

Автор провела большую работу по изучению фестивального движения в России, в Санкт-Петербурге, смогла показать его особое место в культурном обмене и культурной жизни нашего города.

Особый интерес представляет та часть работы, в которой автор анализирует новые формы фестивальной деятельности в Санкт-Петербурге, а также параграф, посвященный имиджевому потенциалу международных фестивалей.

Диссертация А.М. Закарян производит благоприятное впечатление, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям по направлению «Международные отношения», а автор заслуживает присвоения степени магистра по указанному направлению.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.

Николаева Юлия Вадимовна

«25» мая 2017 г.

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.